
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 25/02/2019 Deliberazione n. 1144

O G G E T T O :Progetti e perizie.
Polizza di assicurazione multirischi edifici consortili, incendio, furto e rischi diversi  per la sede dell'Ente
e di n. 15 uffici periferici. Espletamento gara in affidamento diretto, previa consultazione, ai sensi dell’ex
art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016. Approvazione indizione di gara, procedure di
affidamento, schema del disciplinare di gara e di appalto e relativi allegati. CIG: Z162733E5B.

L’anno duemiladiciannove, il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 10.30,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 3720 del 14/02/2019, successivamente integrato con raccomandata prot. n. 3836

del 15/02/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe NO 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: De Filippo, Cusmai, Gatta e Giuliano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Raffaele Carrabba

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che la copertura assicurativa per il rischio di incendio e furto degli edifici consortili, di
cui alla polizza n. 731676682, emessa dalla “Allianz S.p.A.”, Agenzia principale di Foggia
Manfredonia, via Dante Alighieri, 5, 71121 Foggia, è scaduta il 31/12/2018;

Rilevato che il Consorzio, con nota protocollo n. 21679 del 6 dicembre 2018, ha chiesto
all'Assigem S.r.l., broker dell’Ente alla data di stipula della polizza, di ottenere dalla Compagnia di
assicurazioni in parola una proroga di mesi tre onde poter indire una nuova gara per
l'aggiudicazione dei servizi;

Vista la nota della Assigem S.r.l., datata 17 dicembre 2018 ed acquisita al protocollo consortile n.
22419 del 18 dicembre, con la quale è stata recapitata all’Allianz S.p.A. l’appendice di proroga
temporanea n. 601250060 e sono state impartite le istruzioni per il pagamento del premio per il
periodo di proroga della polizza in parola;

Considerato che, a causa della complessità della materia e della tipicità delle coperture richieste, la
gara d'appalto sarà effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM
S.r.l.”, con sede in Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B, snc, in qualità di broker
incaricato, alla quale il Consorzio ha affidato, a seguito di gara esperita il 3 e 4 aprile 2017, con
determinazione Presidenziale n. 52 del 10/04/2017, ratificata con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione  n. 592 del 30/05/2017, il servizio di intermediazione e consulenza in materia
assicurativa;

Considerato che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 10/10/2018,
acquisita al protocollo n. 18446 in data 15/10/2018, la documentazione necessaria, ai fini
dell'espletamento della gara con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n.
50/2016, per l'affidamento della copertura assicurativa in oggetto, adottando il criterio previsto
dall'art. 95, comma 4, lett. c) del medesimo D.lgs.;

Ritenuto di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe  il dott.
Matteo Tricarico;

Ritenuto di invitare a formulare l’offerta per il servizio di assicurazione in parola le Compagnie di
assicurazione che risultano iscritte all’Albo degli Operatori Economici, ai sensi degli artt. 1 e 2 del
Regolamento Albo Operatori Economici, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 1071 del 05/12/2018, delle quali viene omessa la pubblicazione ai sensi
dell'art. 53 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto:

- di dover autorizzare l'indizione della gara di appalto per l'affidamento del servizio di copertura
assicurativa contro il rischio di  incendio, furto e rischi diversi per la sede dell'Ente e di n. 15
uffici periferici, a decorrere dalle ore 24:00 del 31/03/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2020, pari a
mesi 21 (ventuno), per il premio complessivo a base d'asta di € 39.800,00,  imposte e tasse
comprese, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, adottando
il criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lettera c) del medesimo D.lgs.;

- di dover procedere all'approvazione degli atti necessari per la gara, quali parti integranti alla
presente determinazione, che si sostanziano in:
- schema lettera di richiesta offerta;
- schema capitolato polizza;
- dichiarazione sostitutiva atto di notorietà attestante i requisiti richiesti per la partecipazione
alla procedura di gara;

- modulo per la specifica di offerta;
- elenco Compagnie selezionate;



- di dover imputare la spesa, derivante dagli esiti di gara alla missione 04, programma 03,
capitolo 67, delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario.

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di autorizzare l'indizione della gara di appalto per l'affidamento del servizio di copertura
assicurativa contro il rischio di  incendio, furto e rischi diversi per la sede dell'Ente e di n. 15
uffici periferici, a decorrere dalle ore 24:00 del 31/03/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2020, pari a
mesi 21 (ventuno), per il premio complessivo a base d’asta di € 39.800,00, imposte e tasse
comprese, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, adottando
il criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lettera c) del medesimo D.lgs.;

 di approvare gli atti necessari per l’espletamento della gara, quali parti integranti della presente
deliberazione, che si sostanziano schema lettera di richiesta offerta, schema capitolato polizza,
dichiarazione sostitutiva atto di notorietà attestante i requisiti richiesti per la partecipazione
alla procedura di gara, modulo per la specifica di offerta ed elenco Compagnie selezionate, del
quale viene omessa la pubblicazione ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. 50/2016;

 di nominare R.U.P. nel presente procedimento, il dottor Matteo Tricarico;

 di imputare la spesa rinveniente dagli esiti di gara alla Missione 4, Programma 3, Capitolo 67:

- per € 17.057,14 alle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario;

- per € 22.742,86 alle uscite di bilancio dell’esercizio finanziario 2020.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/03/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


